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Abstrakt

Smyslem této práce je zmapovat vliv avantgardy, zvláště pak surrealismu

a dadaismu na operní tvorbu Bohuslava Martinů. Nejprve uvádím stručný přehled

skladatelova života se zaměřením na operní tvorbu a na prostředí, ve kterém tvořil.

V další části se práce zabývá specifikací období avantgardy, která v době, kdy se

skladatel začal věnovat hudebnímu divadlu, ovlivňuje jeho myšlení a nazíraní na

uměleckou tvorbu. Nejrozsáhlejší částí práce je pak stručný popis všech

dokončených skladatelových oper a rozbor situací, které s avantgardou souvisejí.

V závěru najdeme hodnocení vlivu surrealismu a dadaismu na skladatelovu tvorbu.

Klíčová slova: Bohuslav Martinů, avantgarda, surrealismus, dadaismus,

hudební divadlo

Abstract

This work presents the influence of avant-garde, mainly Surrealism and

Dadaism, in operatic works of Bohuslav Martinů. First you find a brief overview of

composer’s life focused on operatic works and also on the surroundings in which he

was composing. Next part describes the period of avant-garde which has the main

impact on the composer in the period when he starts to create on the field of

musical theatre and influenced his thinking and perception at the artistic creation.

The largest part of this work is a brief description of each opera of Martinů and the

analysis of the situation connected to the avant-garde. At the end you can find the

results of the impact of Surrealism and Dadaism on the composer’s creation.
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1. ÚVOD

Svou výjimečnou lásku k divadlu projevoval Bohuslav Martinů už od svého

raného dětství, kdy ho otec – sám nadšený amatérský herec a divadelní nápověda –

brával s sebou na zkoušky i na představení v Poličce. Hudebnímu divadlu se pak

začal věnovat až ve chvíli, kdy si byl jistý svým stylem a směřováním. Toužil po

tom, oprostit operu od klišé a nalézat nové vyjadřování nejen hudební, ale

i divadelní. Především měl zájem o věci nové a nevyzkoušené. Podíváme-li se na

operní tvorbu Martinů, zjistíme, že většina z jeho oper má nějaký podtitul, který dílo

charakterizuje. Najdeme zde operu – film (Tři přání), rozhlasové opery (Hlas lesa,

Veselohra na mostě), operu – balet (Divadlo za branou), operu – pastorel (Čím lidé

žijí), ale také operu psanou pro televizi NBC (Ženitba). Z takto charakterizovaného

výčtu téměř poloviny skladatelových oper je jisté, že se snažil využívat všechna

aktuální média, která přinášela doba technického pokroku. Mezi další inovativní

nástroje jeho tvorby patřila jazzové inspirace, antiromantický postoj, vynikající

smysl pro hudební a scénický humor, a snaha o zachycení věcí každodenního

života.1

V roce 1935 o sobě Martinů napsal: Nikdy jsem nebyl avantgardistou2.

Domnívám se však, a tohle můžeme považovat za jeden z hudebních příkladů

v historii, že pokud umělec tvoří v atmosféře určitého období, je velmi

pravděpodobné, že ho celkové umělecké podnebí v každém případě ovlivňuje.

Především přesun do Paříže byl pro něj rozhodně zásadní změnou v uvažování nejen

o hudebních, ale i divadelních postupech. Vlivy nových směrů a názorů v umění se

postupně promítají do tvorby orchestrální, či komorní, ale i do tvorby jevištní.

V této práci bych se rád zaměřil na operní tvorbu Bohuslava Martinů a na

stopy avantgardy, obzvlášť surrealismu a dadaismu, které jsou v ní obsaženy.

Z toho důvodu zde uvádím také stručný skladatelův životopis, který se soustředí

převážně na místa jeho pobytu a na operní tvorbu. V rámci vymezení pojmů dále

zmiňuji stručnou charakteristiku období avantgardy a obou zmíněných směrů, které

podle mého názoru skladatele ve většině tvorby ovlivnily. Další kapitola je

1 FLEGL, Václav (ed.). HONZÍKOVÁ, Jana. BŘEZINA, Aleš. Bohuslav Martinů, Voják a tanečnice, str. 12
2 MIHULE, J. Bohuslav Martinů: profil života a díla, str. 41
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chronologickým přehledem Martinů operní tvorby, kde u každého díla uvádím

okolnosti vzniku a zároveň momenty, které by se daly spojit se surrealismem nebo

s dadaismem. Pro doplnění ostatních informací o jednotlivých titulech uvádím

v přílohách podrobnější indikace vztahující se k počtu dějství, autorovi libreta,

období komponování díla a termín prvního uvedení (Příloha č. 1) a stručné synopse

jednotlivých oper (Příloha č. 2).
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2. ŽIVOT BOHUSLAVA MARTINŮ

Bohuslav Martinů se narodil 8. prosince v roce 1890 v Poličce. První roky

života trávil doma na kostelní věži, kde nebyl mnoho v kontaktu s lidmi z venku,

a jeho jedinou zábavou byly papíroví vojáčci a dvě polínka, na která hrál jako na

housle. Tatínek mu později koupil skutečné housle a s nástupem do školy se Martinů

začal u svého učitele i hudebně vzdělávat a dělal velké pokroky, které mu brzy

přinesly i společenské uplatnění a uznání. Po několika sólových vystoupeních a za

podpory třídního učitele se podařilo vybrat peníze na cestu do Prahy na případné

studium na Konzervatoři, kde po úspěšně složených přijímacích zkouškách začal

Martinů v roce 1906 studovat. Studium samo moc úspěšné nebylo a tak se o 3 roky

později zapsal na skladbu. Úspěchů bohužel nedosáhl díky konzervativním názorům

tehdejších pedagogů ani tam. Dne 4. 6. 1910 je propuštěn „pro nenapravitelnou

nedbalost“ a proto se pokouší alespoň o státní zkoušku, aby mohl učit. Díky starým

sporům s tehdejším ředitelem Konzervatoře je vyhozen i od státní zkoušky, kterou

nakonec vykoná až v roce 1912, což mu pomohlo přestát léta války tím, že se vrátil

do Poličky a učil. Důležitou roli v jeho životě hrál Stanislav Novák, se kterým se

setkal už na Konzervatoři, vzniklo mezi nimi dlouholeté přátelství. Novák získal hned

po studiích angažmá v České filharmonii a tento fakt mnohokrát pomohl i Martinů.

Jeho skladatelské začátky byly ovlivněny jeho mladickou melancholií a datují

se mezi roky 1910 až 1918. V těchto raných dílech se jedná o jisté dozvuky

romantismu, jeho inspirací se stávají Claude Debussy, Richard Wagner a Richard

Strauss. Martinů sám však prosil členy rodiny v Poličce, aby tyto rané skladby

nevydávaly, neboť je zpětně považoval za nedokonalé.

Úvodní etapu tvorby můžeme shrnout do tří období3: Martinů impresionista –

kde je vidět okouzlení křehkou krásou nástrojových barev; Martinů tradicionalista –

snaží se najít osobitější projev v komorní hudbě, je zde cítit velký vliv Smetany

a Dvořáka; Martinů a národní směr – dostává se do styku s národními látkami,

písně a tance. Každá z těchto vrstev hraje v jeho tvorbě důležitou roli.

Rodná země začala být Martinů po válce těsná a tak se nechal v roce 1919

inspirovat zájezdem se S. Novákem (s Českou filharmonií) po Francii, Anglii

3 MIHULE, J. Bohuslav Martinů: profil života a díla, s. 21
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a Švýcarsku (jezdil jako druhý houslista). Po návratu měl svou situaci za

bezvýchodnou – jako učitel hudby v Poličce nevydělával tolik, chtěl se přestěhovat

alespoň do Prahy a pokusit se získat pas, aby mohl znovu vycestovat. Od roku 1920

získává řádné místo jako sekundista u třetího pultu v České filharmonii, se kterou se

účastní několika zahraničních turné.

Po smrti svého otce se Martinů rozhodne odstěhovat do Paříže, aby našel své

vlastní tvůrčí prostředky, které nebudou ovlivněny německou kulturou, jako tomu

bylo v Čechách. Chtěl se naplno distancovat od českého maloměšťáctví

a omezenosti, které byly stále zasazovány do nějakých norem. Poznává Pařížskou

šestku, Stravinského a začíná se soukromě učit u Alberta Roussela. Od začátku

svého pařížského života až do roku 1938 se vždy jednou ročně vypraví na návštěvu

do Čech.

Prvním nepopiratelně avantgardním počinem skladatelova zralého období byla

orchestrální skladba Half-time (Poločas) z roku 1924. Skladba byla velmi

kritizována, ale Martinů byl ochotný si na její úspěch počkat. Uvedení Half-timu na

festivalu Mezinárodní společnosti pro soudobou hudbu mezi ostatními díly vyvolalo


[…]

41 HAVLÍKOVÁ, Helena. Opery Bohuslava Martinů, oddíl Dvakrát Alexandr
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Druhý den Martin netrpělivě vyhlíží, kdy přijde Pán. V radostném očekávání

pozve starého vysloužilce na skleničku čaje, obdaruje žebračku s dítětem a uprosí

prodavačku, aby prominula rozpustilému klukovi, že jí vzal jablka. Nastal večer, ale

Hospodin nepřišel. Martin otevřel bibli a náhle jej uchvátil hřejivý pocit štěstí, neboť

poznal, že Spasitel byl přítomen v oněch prostých lidech, jimž pomohl nezištnou

láskou.42

Ženitba

Sluha oznamuje svému pánovi, dvornímu radovi Podkolesinovi, že krejčí

„právě dělá dírky“ na svatební frak. Podkolesin se totiž odhodlal rozrušit stereotyp

staromládeneckého nicnedělání a postrkován ve své váhavosti mnohomluvnou

dohazovačkou i přítelem Kočkarevem se dostaví na námluvy. Potencionální nevěsta

je však ze sňatku i z nenadálého vpádu hned celé čtveřice svérázných nápadníků

ještě zoufalejší a bezradnější než dvorní rada. Kočkarev obratnou manipulací

konkurenty odstraní, dokonce přiměje Podkolesina k příslibu okamžitého sňatku.

Nevěsta se obléká a Podkolesin se ocitá příliš blízko osudnému činu a v poslední

chvilce přece jenom raději prchá oknem.

Unaven našel Podkolesin opět pohodlí své lenošky a jen těžkopádně uvažující

sluha nejapně připomene došitým oblekem Podkolesinovi jeho “dobrodružství“43.

Mirandolina

Půvabné a zároveň vtipné a chytré hostinské Mirandolině muži jen těžko

odolávají. Vytrvale o ni usiluje zchudlý markýz, který chce získat její přízeň titulem,

zatímco bohatý hrabě to zkouší nákladnými dary. Ve skrytu – alespoň prozatím ji

miluje i číšník Fabrizio. Pouze jediný z mužů v Mirandolinině hostinci – rytíř

Rippafratta – zůstává k přednostem majitelky zcela netečný. A nejen to – jako

zapřisáhlý odpůrce žen má pro Mirandolinu jen pohrdání a hrubé nezdvořilosti. Pro

Mirandolinu je to povel k útoku: zamilované šlechtice přenechá dvěma podnikavým

herečkám a sama se plně věnuje polapení antifeministy do sítí jeho vlastní

domýšlivosti. Schválí jeho „zásadový“ postoj k ženám a vyjadřuje mu obdiv velikou

42 HAVLÍKOVÁ, Helena. Opery Bohuslava Martinů, oddíl Čím lidé žijí
43 HAVLÍKOVÁ, Helena. Opery Bohuslava Martinů, oddíl Ženitba
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úslužností a vlídností. Útok na rytířovu ješitnost má rychlý vývoj – Rippafratta

beznadějně padá do nástrah zmítán láskou a žárlivostí. Léčka vrcholí, když

Mirandolina strhne rytíře k vášnivému milostnému vyznání před celým hostincem.

Mirandolina triumfuje, obelstěný Rippafratta zuří a chce se bít. S rozvahou zasahuje

Fabrizio, a to je chvíle, kdy jej Mirandolina může prohlásit za svého vyvoleného.44

Ariadna

Theseus připlouvá se svými druhy na Knossos, aby zabil Minotaura. Setkává

se s Ariadnou. Bubeník ohlašuje jejich svatbu. Theseus pro lásku k Ariadně

zapomíná na svoji povinnost.

Jeho druhové jsou nespokojení a v souboji s Minotaurem jeden z nich umírá.

Minotaurus nebojuje svou ohyzdností či fyzickou silou. Jeho zbraní je lidská psychika

– slabina každého člověka – neboť na sebe bere podobu svého protivníka. „ A kdo

troufal by si zabít sám sebe?“ Theseus se odhodlá a zabíjí s Minotaurem svou lásku

k Ariadně. Odjíždí šťastný?

Ariadnino lamento je naplněno smutkem, neboť každé loučení je bolestí duše.

Ale je v něm i radost, vždyť jí bylo dopřáno poznat absolutní lásku. I Ariadna

odchází… smířena.45

Řecké pašije

Kněz Grigoris shromáždí starší obce Lykovrisi a vybírá mezi vesničany Krista

a apoštoly pro pašijové hry. Hluboký mír, v němž vesnička pohodlně žila a tučněla,

byl však v tu chvíli rozrušen náhlým otřesem. Tak jako prst boží, žádající důkaz víry,

vstoupili na náves uprchlíci zpustošené vesnice, prosící o azyl. S hněvem byli

odmítnuti a donuceni hledat útulek na skalnatých horách. Ale za odcházejícími,

vedenými v úzkostech plamenným duchem otce Fotise, jejich nepřemožitelného

kněze a vůdce, jdou srdce nově vyvolených svatých. Den po dni dosavadní životy

těchto mužů postupně mizí; síla jejich víry a jejich role v příštích pašijích začíná

přetvářet jejich duše do nové zralosti. Manolios, pastýř a snílek, prožívá strašný boj

o zpodobení Krista. Naivní veselý hokynář zapomíná na svá drobná zlodějství,
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chlípná vdova Kateřina, Marie Magdaléna, platí draze za svou novou víru a divoký

Jidáš dovrší svůj osud.

Poznáváme každého muže a ženu v záhybech jejich duší, vždy živelně živoucí

a vybuchující vášnivou energií, aby došli k vlastním cílům. Poznáváme s nimi

radostné teplo léta a úrody, divoké milostné spojení Nikolia s Lenií, zoufalý boj mezi

uprchlíky a vesničany a tragickou smrt Manolia, pastýře – Krista. (B. Martinů,

1956)46
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