Oponentský posudek na bakalářskou práci Lubora Cukra

a) Režie opery Boh. Martinů Dvakrát Alexandr

Lubor Cukr se při scénickém ztvárnění neomezil na pouhou realizaci

scénických poznámek uvedených v libretu, ale vytvořil velmi osobitou a

originální inscenaci, přičemž plně respektoval charakter díla. Projevil se

též jako dobrý scénograf, přičemž scéna nebyla pouhou dekorací, ale

byla vtipně a funkčně využívána. Režisér prokázal i velmi dobrou práci

se světlem.

Z jednání pěvců bylo zřejmé přesné režijní vedení. Nepochybně režisér

dokázal pěvce o své koncepci přesvědčit, protože své postavy vytvářeli

se zjevnou radostí a chutí. Dobrá byla i práce s mluveným slovem, které

často činí pěvcům potíže.

Považuji za zbytečné se o této části práce Lubora Cukra více

rozepisovat. Omezím se na konstatování, že vznikla originální

inscenace, která naši fakultu na veřejnosti velmi dobře reprezentuje.

Tuto část diplomové práce hodnotím písmenem „A“.

b) Písemná práce na téma Surrealismus a dadaismus v operách

Bohuslava Martinů

V písemné části své bakalářské práce Lubor Cukr bohužel už tak

úspěšný nebyl. Práce obsahuje řadu chyb, nepřesností i omylů.

Na str. 16 zmiňuje pisatel okolnosti premiéry Julietty ve Wiesbadenu v

roce 1959 a píše: „Martinů sám inscenací nadšený nebyl“. Miloš

Šafránek ve své knize DIVADLO BOHUSLAVA MARTINŮ přitom na str.

279 cituje z korespondence Bohuslava Martinů: „…bylo to něco zcela

jiného, než jsem já očekával v domnění, že uvidím rekapitulaci z

Prahy….Teď je z toho drama, a sice na nůž, napětí je úžasné a drží po

celé tři akty…. Je to zkrátka úplný Kafka, příšerně děsivý a fascinující.

Dělali to velmi dobře……. Je to ovšem podivná historie, jak se ta muzika

i na tuto koncepci hodí a přiléhá… Byl to velmi krásný večer“. Ostatně je

škoda, že s Šafránkovou knihou pisatel nepracoval (není uvedena

v seznamu literatury). Jistě by v ní nalezl mnoho informací, které ve své

práci mohl použít.

Ve stručném životopise Bohuslava Martinů na str. 17 píše Cukr o

„milovaném Schönenbergu“ a Liestalu, aniž by zmínil rodinu

Sacherových, na jejíž pozvání tam Martinů pobýval a která hrála v jeho

životě významnou roli. Pominout v životopisných údajích o skladateli

tento vztah považuji za vážnou chybu.

Na str. 18 Lubor Cukr píše: „Stejně jako v každém historicko-kulturním

období dochází ve společnosti na konci každé etapy k vnitřnímu pnutí,

začíná být začátkem 20. století přežitý i romantismus a je zřejmé, že

musí přijít něco jiného“. Věta není dobře stylisticky formulovaná,

správně by měla podle mého soudu znít takto: „Stejně jako v každém

historicko-kulturním období, kdy dochází ve společnosti na konci každé

etapy k vnitřnímu pnutí, začíná být začátkem 20. století přežitý i

romantismus a je zřejmé, že musí přijít něco jiného“. Možná se jedná o

pouhou písařskou chybu. Nicméně je třeba vznést výhrady zejména vůči

obsahu, protože romantismus byl přežitý už v konci 19. století, kdy se

rodí nové umělecké směry: v 1885 je zveřejněn Manifest symbolismu,

v roce 1892 uvádí Maurice Maeterlinck svoji hru Pélleas a Mélisanda, o

realismu a naturalismu nemluvě.

Nepřesnost nalezneme i na str. 22: „….Martinů plánoval ještě operu

Týden dobročinnosti, ale nikdy nebyla dokončena“. Správně by mělo být

uvedeno: „….Martinů plánoval ještě operu Týden dobročinnosti, ale nikdy

ji nedokončil“. Skicu k této opeře totiž dokončil Milan Kaňák a v roce

2003 ji premiéroval v divadle v Českých Budějovicích, v roce 2009 byla

pod jeho taktovkou dokonce nahrána v produkci Arco diva v Českém

rozhlase v Plzni. Tato nahrávka tedy samozřejmě chybí i ve výčtu

zvukových záznamů oper BM, uvedených na konci práce.

Na str. 23 se dočteme, že „na textech spolupracoval Martinů s

Vítězslavem Nezvalem, Vilémem Závadou a Juliem Zeyerem“. To by asi

bylo velmi obtížně proveditelné, protože básník Julius Zeyer zemřel

v roce 1901. O několik řádek níže Cukr správně píše, že „Martinů

vycházel z textu Julia Zeyera“.

Na str. 27 pisatel uvádí o opeře Alexander bis toto: „Jedná se v podstatě

o jedinou operu, která nemá s českým divadlem nic společného.“ S tím

lze těžko souhlasit. Opery Čím lidé žijí a Ženitba vznikly v New Yorku na

anglický text, původní libreto Ariadny je ve francouzštině a premiéra se

konala v Gelsenkirchen, Řecké pašije vznikly podle francouzské

předlohy na text anglický a premiéra se konala v Curychu.

V práci nelze přehlédnout i další stylistické a gramatické chyby, z nichž

zmiňuji větu na str. 14: „Ve Švýcarsku dokonce uspořádali na Martinů

sbírku a za vybrané peníze mu koupili dva lodní lístky z Lisabonu do

Ameriky, bylo ale ještě příliš brzy, stále neměli výjezdní povolení.“

Ve formálně dokonalé práci by se také nemělo stát, že se na str. 13

dočteme, že skladatel pracoval „… opět na Nezvalův text..“, aniž by dříve

o skladatelově spolupráci s Vítězslavem Nezvalem padla nějaká zmínka.

Podobně na str. 15: „…Martinů přijímá na léto znovu nabídku vyučovat

v Berkshine“, přičemž o jeho pedagogické činnosti v tomto městě čteme

poprvé. K těmto chybám pravděpodobně došlo mechanickým opsáním

textu z odborné literatury.

Bez komentáře ponechávám autorem uváděné údaje na str. 29 a 30, kde

píše o premiérách v Čechách v Brně.

Nejzávažnější nedostatky práce však shledávám v problematických

závěrech, ke kterým pisatel dochází na konci své práce. Na str. 32 o

operách BM píše, „že téměř v každé z nich najdeme nějakou stopu

surrealismu a dadaismu, výjimkou by snad mohly být opery Čím lidé žijí,

Ženitba a Mirandolina.“ Tuto tezi nelze přijmout. Blíže pravdě by bylo,

kdyby první část této věty zněla takto: téměř v každé z nich najdeme

nějakou stopu surrealismu nebo dadaismu. Operou, která obsahuje

prvky obou uvedených uměleckých směrů, je podle mého názoru pouze

opera Dvakrát Alexandr, ve které dadaistické principy představuje

zpívající obraz, surrealistické sen Armandy. Slzy nože, Tři přání a Hlas

lesa jsou podle mého soudu čisté dada-opery (ostatně autorem libret

dvou z nich je ideolog dadaismu Georges Ribemont-Dessaignes). Blízko

k dada má i Veselohra na mostě. Nedomnívám se však, že lze v těchto

operách nalézt nějaké motivy podvědomí, které – jak Cukr správně uvádí

na str. 19 – je podstatou surrealistické estetiky. Operami s výraznými

prvky surrealismu jsou bezesporu Julietta a Ariadna, kde však naopak

nenacházím žádné dadaistické prvky. Hry o Marii vnímám jako moralitu,

ve které dada ani surrealismus nenacházím. Zbývají Řecké pašije, ve

kterých je sice scéna Manoliova snu, která však nemá žádnou konotaci k

podvědomí, je to sled realistických obrazů, ve kterých vystupují postavy

opery.

Cukr závěrem píše: „…jistě by bylo možné vidět všechna jeho operní díla

v ještě zábavnějším světle, než se na první pohled jeví…….Martinů

myslel v první řadě na to, aby pobavil diváka.“ Tyto teze je podle mého

soudu třeba zásadně odmítnout. Martinů, zejména ve svých vrcholných

dílech, za které považuji Ariadnu a Řecké pašije, o žádné pobavení

diváka neusiloval a zábavného je v nich pramálo. Martinů rozhodně

nemyslel v první řadě na to, aby pobavil diváka. Byl to velmi seriózní

umělec, který složitě hledal vlastní umělecký výraz. Byl nepochybně

člověkem velkého rozhledu a duševní hloubky, širokého vzdělání,

s pevně ukotvenými etickými a morálními postoji. Redukovat tvůrčí

aktivity Bohuslava Martinů v oblasti opery na snahu skladatele pobavit

diváka považuji za zcela nepřípadné.

Písemnou část diplomové práce hodnotím písmenem „B“.
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